
    Tit. 07  Cl. 01 Fasc. 006

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 10 

OGGETTO: Assistenza scolastica 2026

L'anno  DUEMILAVENTISEI  il  giorno  VENTOTTO  del  mese  di 
GENNAIO alle ore  16:55 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la 
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Rosso avv. Fiammetta;

Premesso che le funzioni amministrative di assistenza scolastica indicate all’art. 42 del 

D.P.R. 24.7.1977 n. 616 sono attribuite ai Comuni che le esercitano nell’ambito di specifiche 

normative regionali;

Vista la L.R. 28/2007, la quale detta agli Enti Locali le modalità per l’esercizio di tali 

funzioni, che comprendono vari interventi volti a rendere effettivo il diritto allo studio, tra cui 

gli interventi diretti a favorire la frequenza della scuola materna, l’assolvimento dell’obbligo 

scolastico, la prosecuzione degli studi oltre la scuola dell’obbligo da parte degli alunni capaci  

e meritevoli ancorché privi di mezzi, il completamento dell’obbligo scolastico da parte degli  

adulti e la partecipazione degli alunni alle iniziative volte ad offrire alla scuola opportunità 

culturali e di raccordo col mondo del lavoro;

Richiamato l'art. 4 della L.R. 28/2007 che individua i vari interventi a sostegno del 

diritto allo studio;

Ritenuto di privilegiare il primo ciclo scolastico e pertanto di mettere a disposizione 

dell’Istituto  comprensivo  di  Saluzzo,  istituito  a  partire  dall’a.s.  2017/2018,  la  somma 

complessiva di € 7.000,00, prevista a bilancio 2026 considerato che alcune attività si svolgono 

nel  periodo  gennaio/giugno  2026  e  che  comunque  tale  istituzione  ha  necessità  di 

programmare le attività scolastiche per l'a.s. 2026/2027; 

Considerato che si  provvederà  ad impegnare la  somma complessiva di  €  7.000,00 

spettante all’Istituto comprensivo di Saluzzo sull’apposito capitolo del bilancio di previsione 

2026 con successivo provvedimento dirigenziale;

Dato atto che questo Comune verificherà il consuntivo che sarà prodotto dalle singole 

istituzioni  scolastiche  circa  la  corretta  utilizzazione  dei  fondi  trasferiti  utilizzabili 

prioritariamente per i seguenti interventi:

• attività di assistenza scolastica volte a favorire il concreto esercizio del diritto allo 

studio  (materiale  didattico  e  libri  testo,  quote  assicurative,  supporto  scolastico, 

servizio di trasporto per alunni in condizioni economica/sociale disagiata debitamente 

documentata)

• interventi  a  favore di  allievi  saluzzesi  disabili  certificati  o con necessità  educative 

speciali compresi interventi per progettazioni ad hoc

• interventi  mirati  all'accoglienza,  all'integrazione  culturale  e  all'insegnamento 



scolastico dei cittadini stranieri e degli immigrati residenti a Saluzzo

• attività  integrative  previste  nel  POF  per  alunni  in  condizioni  economiche/sociali 

disagiate debitamente documentate

• interventi di prevenzione e di recupero degli abbandoni e della dispersione scolastica;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22.12.2025 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2026/2028  e  la  deliberazione  della  Giunta 

comunale  n.  1  del  14.01.2026  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione anno 2026-2028":

Dato atto che la presente è stata proposta dalla  Funzionaria Elevata Qualificazione 

Settore Servizi alla persona ambito sociale educativo pari opportunità dott.ssa Manuela Maisa, 

la quale ha anche curato la relativa istruttoria;

Visto l'art. 48 del T.U. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 28.01.2026;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

28.01.2026;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  definire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  nella  cifra  di  €  7.000,00 la  somma 

disponibile  per  l’anno  2026  per  l’Istituto  Comprensivo  di  Saluzzo  di  competenza 

relativamente  alle  funzioni  di  assistenza  scolastica  esercitate  ai  sensi  della  legge 

regionale 28/2007.

2. Di  assegnare  per  l'anno  2026  il  contributo  all’Istituto  Comprensivo  di  Saluzzo, 

privilegiando il primo ciclo di scuola.

3. Di dare atto che,  la  spesa complessiva di  € 7.000,00 sarà impegnata con apposita 

determina  utilizzando  i  fondi  stanziati  nel  bilancio  dell’anno  finanziario  2026  al 

capitolo  5090  avente  per  oggetto  “Contributi  per  assistenza  scolastica  (L.R. 

28/2007)”,  tenendo  conto  anche  del  contributo  eventualmente  assegnato  dalla 

Provincia al Comune di Saluzzo.

4. Di  disporre  la  pubblicazione del  presente  atto  sul  sito  web comunale  alla  sezione 



“Amministrazione Trasparente”.

5. Di  incaricare  la  responsabile  del  procedimento la  dott.ssa  Manuela  Maisa  di  ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente deliberazione.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


